
£ D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

WARSZAWA, 15 września 1958 Nr 10 Poz. 17-22

T R E
OKÓLNIKI

Poz. 17 z dnia 7 lipca  1958 r. N r KS 6/58 w spraw ie  k s ię ­
gow ań na koncie  „S tra ty  i Z yski" w  przedsięb io rstw ach  pań­
stw ow ych  d z ia ła jących  w ed ług  zasad rozrachunku  gospodar­
czego oraz na koncie „S tra ty  i Z yski na  ro k  b ieżący" w  je d ­
nostk ach  spółdzielczych.

Poz. 18 z dnia 9 lipca 1958 r. N r PO 10/58 w spraw ie  opo­
datkow an ia  rem anen tów  p o lik w idacy jnych  przedsięb io rstw  
u iszczających  pod a tk i obro tow y  i dochodow y w form ie ry cza ł­
tu  oraz w form ie k a r ty  podatkow ej.

S C :
Poz. 19 z dnia 18 lipca 1958 r. N r KS 7/58 w  spraw ie  k s ię ­

gow ości i spraw ozdaw czości zjednoczeń.
Poz. 20 z dnia 19 lipca 1958 r. N r KS 8/58 w spraw ie  k s ię ­

gow ego u jęc ia  n iek tó ry ch  od se tek  bankow ych.
Poz. 21 z dnia 5 sie rp n ia  1958 r. N r KS 9/58 w  sp raw ie  sp ra ­

w ozdaw czości finansow ej gospodarstw  pom ocniczych p row a­
dzonych przez jed n o stk i budżetow e w edług  zasaa  rozrachun­
ku  gospodarczego.

Poz. 22 z dnia 22 sie rpn ia  1958 r. N r KS 10/58 w spraw ie 
ew idencji środków  zak ładow ego funduszu m ieszkaniow ego 
w  p rzedsięb io rstw ach  państw ow ych.

17.
OKÓLNIK Nr KS 6/58 
z dnia 7 lipca 1958 r. 

w sprawie księgow ań na koncie „Straty i Zyski” w przedsię­
biorstwach państwow ych działających w edług zasad rozra­
chunku gospodarczego oraz na koncie „Straty i Zyski za rok 

bieżący" w  jednostkach spółdzielczych.
M inisterstw o Finansów  (D epartam ent K sięgow ości) w y jaśn ia  

*o n astęp u je :
Konto „S tra ty  i Z ysk i” („S traty  i Z yski za ro k  b ieżący") 

służy  do:
•) b ieżącego  re je s tro w an ia  s tra t  nadzw yczajnych  spow odow a­

nych dzia łaniem  siły  w yższej (przypadkam i losowym i),
2) b ieżącego re je s tro w an ia  kosztów  i dochodów  pozaopera- 

cyjnych, n ie  pod leg a jący ch  księgow an iu  na k o n tach  go­
spodark i n ieprzem ysłow ej, pozazak ładow ej itp. (np. koszty  
i dochody z ty tu łu  w ydzierżaw ionych  środków  trw ałych),

3) b ieżącego re je s tro w an ia  s tra t i zysków  z la t  ub iegłych,
4) b ieżącego re je s tro w a n ia  s tra t z ty tu łu  należności p rzedaw ­

nionych, p rek lu d o w an y ch  i. n ieściąg a ln y ch  w p rzypadkach  
określonych  odpow iednim i przepisam i,

5) b ieżącego re je s tro w an ia  innych  s tra t  i zysków  nadzw yczaj­
nych,

re je s tro w an ia  w  końcu  roku  zap isów  w yraża jący ch  p rze­
n iesien ie  rocznego w yn iku  działalności z odpow iednich 
kon t w ynikow ych.

Dla un ikn ięc ia  w ątp liw ości co do rodzaju  operac ji pod le­
gających  księgow aniu  n a  koncie  „S tra ty  i Z y -k i” („Straty 
* zyski za rok  b ieżący ”) podaje  się  poniżej p rzyk ładow y  ich 
Wykaz w raz z o k reślen iem  w łaśc iw ych  dokum entów  stan o ­
w iących podstaw ę zapisów  księgow ych:
A. Zapisy po stronie „Winien"

p)

Rodzaj operacji
1] P rzedaw nione i pre- 

k ludow ane na leżnoś­
ci

2. S tra ty  la t  ubiegłych.
3. Należności nieścią­

galne

4- Drobne różnice spo­
wodowane zaokrąg­
leniem księgowanych 
kwot

Podstawa zapisu
Polecen ie  księgow an ia  w ystaw ione  

po up ływ ie  określonego  odpow iedni­
mi przepisam i term inu  przedaw nien ia  
w zględn ie  p rekuzji.

Polecenie księgow ania

Polecen ie  księgow an ia  w ystaw ione  
na  podstaw ie  decy z ji w ydanej w  t ry ­
bie rozporządzenia R ady M inistrów  z 
dnia 16 m aja '956 r. w spraw ie  o k re ­
ślen ia  zasad  i try b u  oraz o rganów  
w łaśc iw ych  do w ydaw ania decyzji o 
um orzeniu oraz o udzie lan iu  u lg  w 
spłacan iu  należności p rzysługu jących  
jednostkom  budżetow ym  oraz p ań ­
stw ow ym  insty tucjom , p rzedsięb io r­
stw om  i bankom  (Dz. U. N r 17, poz. 
93).

P olecenie księgowania

5. K ońcow e sa lda  na Po lecen ie  księgow an ia  w ystaw ione
ko n tach  należności w oparciu  o decy z ję  dy rek to ra , wy-
(do w ysokości 20 zł) daną na podstaw ie  zarządzenia M ini­

s tra  F inansów  z dnia 20 lu tego  1953 r. 
w  spraw ie  inw en taryzac ji oraz spo­
rządzania  i zatw ierdzan ia  spraw ozdań 
finansow ych (Mon. Pol. z 1953 r. N r 
A-29 poz. 359, z 1956 r. N r 38 poz. 
448, z 1957 r. N r 6 poz. 41 i N r 54, 
poz. 341).

6. P rzecena środków  o- Po lecen ie  księgow an ia  o parte  o pro-
bro tow ych  spow odo- tokół szkód, ak cep to w an y  przez jed - 
w ana działaniem  siły  nostkę  nadrzędną.
w yższej (częściowe 
zniszczenie, uszko­
dzenie itp. m a te ria ­
łów, tow arów  i in ­
nych  składników  
środków  obrotow ych)

7. N iedobory  (manka, 
ubytki) spow odow a­
ne p rzypadkam i lo-

Polecen ie  księgow an ia  w ystaw ione  
na podstaw ie  decyzji w ydanej w t ry ­
b ie  pow ołanego w  ust. 3 rozporządze- 

sow ym i (np. k radzież  n ia  R ady M inistrów  z dnia 16 m aja  
w w ypadku  n ieu jaw - 1956 r. 
n ien ia  spraw cy)

8. S tra ty  spow odow ane Polecenie księgow an ia  w ystaw ione 
przesto jam i w yw oła- na podstaw ie p ro tokó łu  o  p rzesto ju , 
nym i działaniem  siły  
wyższej

9. Inne s tra ty  na  sk u tek  
działania siły  wyż-

P olecen ie  księgow an ia  w ystaw ione 
w  oparciu  o p ro tokół sp isan ia  szkód 

szej (klęsk żyw ioło- i u sta len ia  w ysokości stra t, 
wych), oraz kosz ty  u- 
sunięcia  sku tków  
dzia łan ia  te j siły  
I

UW AGA: Przez s tra ty  w yw ołane dzia łan iem  siły  w yższej 
(przypadkam i losowym i), o k tó ry ch  m owa w ust. 
6 — 9, rozum ie się  w yłączn ie  s tra ty  w środki cn 
o b ro to v y ch , pow sta'łe na  sk u tek  powodzi, h u rag a ­
nu, pożaru, k a ta s tro fy  k o le jow ej, k radzieży  itp., 
k tó re  mimo n a leży te j ochrony m ien ia  społecznego 
i n a leży te j gospodark i p rzedsięb io rstw a ponoszące­
go s tra tę  by ły  n ie  do uniknięcia .
S tra ty  w yżej w ym ienione obc iąża jące  kon to  „S tra­
ty  i Z ysk i” zm niejsza się  o o trzym aną prem ię ubez­
p ieczeniow ą.

10. N ak ład y  na  urucho Polecen ie  księgow an ia  w ystaw ione  
m ien ie  now ej pro- na  podstaw ie  decyzji w ydanej przez 
d ukcji w przypadku  w łaściw ą jed n o stk ę  nadrzędną w 
je j zan iechania  wzgl. sp raw ie  zan iechania  danej p rodukcji 
je ś li n ie  uzyskano w zględnie ak cep tu jące j p ro tokó ł o 
zam ierzonego je j e- n eg aty w n y ch  w yn ikach  uruchom ienia 
fek tu  now ej produkcji.
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II, S tra ty  z ty tu łu  anu- Po lecen ie  księgow ania  w ystaw ione 
Iow anych z leceń  na  podstaw ie decyzji jed n o stk i n ad ­

rzędnej, za tw ierdza jące j s tra ty  z ty ­
tu łu  anulow anego z lecen ia  .

12. K oszty u trzym an ia  Po lecen ie  księgow ania  w ystaw ione 
n ieczynnych  zakła- w  oparciu  o decyzję  jed n o stk i nad- 
dów  lub  w ydziałów  rzędnej z leca jącej ko n se rw ację  i u- 

trzym yw anie  n ieczynnego  zakładu 
(wydziału).

13. K oszty dzia łalności Po lecen ie  księgow ania  lub inne flo- 
p ozaoperacy jnej, n ie  k um en ty  (np. rozdzieln ik  am ortyzacji), 
p o d leg a jące  księg o ­
w aniu  na kon tach  
„G ospodarka pozaza- 
k ładow a" itp. (nu. a- 
m ortyzacja  środków  
trw ałych  w ydzierża­
w ionych innym  je d ­
nostkom ).

14. S tra ty  poniesione w  Polecen ie  księgow an ia  w ystaw ione  
zw iązku z dośw iad- w  oparciu  o stosow ne z lecen ie  jednos- 
czeniam i i próbam i, tek  nadrzędnych, 
p rzeprow adzony n i  
na z lecen ie  jednos­
tek  nadrzędnych, d o g  
w arunkiem , że n ie  
b y ły  sfinansow ane ze 
środków  spec ja ln y ch  
na to  przeznaczo­
nych.

15. P rzeksięgow anie  w 
w  końcu roku  s tan o ­
w iących  s tra tę  sa ld  
kon t w ynikow ych.

P olecen ie  księgow ania.

16. P rzeksięgow anie  po Polecen ie  księgow ania  w ystaw ione 
zatw ierdzen iu  bilan- na  podstaw ie  d ecyzji o zatw ierdzen iu  
su  osta tecznego  zy- b ilansu  za rok  ubiegły , 
sku  (w k sięgach  no­
w ego roku).

B. Zapisy po stronie „Ma" 

Rodzaj operacji Podstawa zapisu.

1. W pływ y  z należnoś- O dpow iedni dow ód finansow y na 
ci sp isanych  jako  podstaw ie  k tó rego  obciąża się  w łaś- 
n ieściąga lne  ciw e konto  środków  pieniężnych.

2. Zyski z la t  u b ieg ­
łych

Polecen ie  księgow ania.

3. Różnica pom iędzy O dpow iedni dow ód finansow y, na 
k w otą  w płaconą za p o d staw ie  k tó reg o  obciąża się  w łaś- 
zaw in ione m anko lub  ciw e konto środków  pieniężnych, 
u b y tek  a jego  war« w zględnie stosow n epo lecen ie  księ- 
tośc ią  w  cen ie  zaku- gow ania. 
pu  (kosztu w y tw o­
rzenia).

4. D robne różnice spo­
w odow ane zaokrąg ­
len iem  księgow anych  
kw ot

P olecen ie  księgow ania.

5. K ońcowe salda n a  Po lecenie księgow ania  w yst iw ione 
kontach  zobow iązań w  oparciu  o decyzję  dy rek to ra  wy- 
(do w ysokości 20 zł) daną  n a  podstaw ie  pow ołanego w 

części A ust. 5 zarządzenia M inistra  
F inansów  z dn ia  20 lu tego  1953 r.

6. D ochody dzia łalności O dpow iedni dow ód finansow y na 
p ozaoperacy jnej, n ie  podstaw ie  k tó rego  obciąża siię  w łaś- 
p o d leg a jące  księgo- ciw e konto  środków  pieniężnych, 
w aniu  na kon tach  w zględnie  stosow ne po lecen ie  księ- 
„G o sp o d ark an iep rze - gow ania lub  fak tura , 
m ysłow a '’, „G ospo­
darka  pozazakłado- 
wa" itp  (np. docho­
dy z ty tu łu  dz ierża­
w y  środków trwa­
łych)

7. N adw yżki, (superaty) Po lecen ie  księgow ania  w y s taw io n t 
tow arów  w  przedsię- na  podstaw ie  sp isu  inw entaryzacyjne- 
b iorstw ach  handlo- go. 
w ych i oddziałach 
zaopatrzen ia  robo t­
niczego (OZR)

8. P rzeksięgow anie  w 
1 ońcu roku, s tano­
w iących zysk, sald 
kon t w ynikow ych

Polecen ie  księgow aniu.

9. Przeksięgowanie  
rocznej nadwyżki do­
chodów nieproduk­
cyjnych (np. kar o- 
trzymanych) nad 
kosztami nieproduk- 
c} jnymi (np. karami 
płaconymi), k sięgo­
wanych na odpo­
wiednich kontach  
kosztów  w  tym rów­
nież nadwyżki supe- 
rat materiałów, to­
warów, w yrobów itp. 
nad niedoborami ew i­
dencjonowanymi 
również na tych Kon­
tach

P olecenie księgowania.

10. Przeksięgow anie  w  
końcu ro k u  zysku  o- 
siąg n ię teg o  z ek s­
p lo a tac ji opakowań

Polecen ie  księgow ania.

UW AGA: D otyczy w yłączn ie  jed n o s tek  prow adzących kont.
„E ksp loa tac ja  opakow ań". ^

11. Przeksięgow anie  d o  Polecenie księgow ania  w y s taw io n  
zatw ierdzen iu  biian- na  podstaw ie  decyzji o zatw ierdzen iu  
su osta tecznej s łra ty  b ilansu  za rok  ub iegły .
(w Księgach now ego 
roku).

W y jaśn ien ia  pow yższe obow iązuję od 1 stvczn ia  1959 r. 
Jednocześn ie  z dniem  tym  uchy la  się  okó ln ik i D epartam entu  
K sięgow ości M in isters tw a F inansów  N r 4 z dnia 22 stycznia  
1955 r. w  spraw ie księgow ań na koncie  „S tra ty  i Z yski" w 
przedsięb io rstw ach  i zakładach państw ow ych  oraz na  koncie 
„S tra ty  i zyski za rok  b ieżący" w jed n o s tk ach  spółdzielczych 
dz ia ła jąy ch  wg zasad rozrachunku  gospodarczego i N r 8 z dn ia  < 
18 lu tego  1955 r. w spraw ie  zm iany okóln ika N r 4 D ep arta ­
m entu K sięgow ości M in isterstw a F inansów  z dn ia  22 styczn it 
1955 r.

Dyrektor Departamentu Z. Paryzmski

18.
OKÓLNIK N r PO. 10/58
z dnia I1 lipca 1958 r. 

w sprawie opodatkowania remanentów polikw idacrjnych  
przedsiębiorstw uiszczających podatki obrotowy i dochodowy  

w  formie ryczałtu oraz w form ie karty podatkowej.
W  zw iązku z w ątp liw ościam i w  sp raw ie  opodatkow ania  re ­

m anentów  p o likw idacy jnych  przedsiębiorstw , uiszczających 
pod a tk i obro tow y i dochodow y w  form ie rycza łtu  o raz  w  fo r­
m ie k a r ty  p odatkow ej na  podstaw ie  rozporządzeń M inistra  
F inansów  z dnia 8 i 28 grudn ia  1956 r. (Dz. U. z 1956 r. N r 60, 
poz. 290 i 291, z 1957 r. N r 2, poz. 8 oraz z 1958 r. N r 8, 
poz. 24, 25 : 26) M in isterstw o F inansów  w yjaśn ia, co nastęD uje:
1. W ym ienione rozporządzenia Ministra Finansów nie zaw ie­

rają szczegółow ych DrzeDisów co do oDodatkowania rema­
nentów polikwidacyjnych —  żatem przy opodatkowaniu 
rem anentów polikw idacyjnych przedsiębiorstw uiszczają­
cych podatki obrotowy i dochodowy w  formie ryczałtu  
(karty podatkowej) należy stosow ać przepisy art. 10 pod. 
obrot., §§ 50 —  54 rozporz wyk. pod. obrot i § 21 rozporz 
wyk. pod. doch

2. W  przypadku  zgłoszenia lik w id ac ji p rzed sięb io rs tw a  (art. 73 
ust. 3, post. dod.) prżez podatn ika, u iszczającego podatk i 
obro tow y  i dochodow y w  fo-m ie ryczał cu (k arty  podarko- 
w tj) n a leży  odpisać w  k arc ie  kontow ej ry cza łt za czas od 
m iesiąca n astęp u jąceao  do zap rzestan iu  w vkonyw ania  
św iadczeń.
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3. Zgłoszony rów nocześn ie  przez Dodatnika rem anen t polikw i- 
d acy jn y  p o d lega  opodatkow aniu  na zasadach ogólnych.

N ależność w p odatku  obrotow ym  obliczony wg w łaści­
w ej staw k i bez podw yżki z art. 5 ust. 4 pod. obrot. oraz 
w  p o d a J tu  dochodow ym  obliczoną przez zastosow anie  do 
usta lonej nadw yżki stopy  podatku, odpow iadającej dopro ­
w adzonem u do stosunku  rocznego dochodow i osiągn iętem u 
w  okresie  p row adzenia  p rzedsięb io rs tw a 1 pow iększonem u 
o tę  nadw yżkę — należy  przyp isać  w  oddzielnej k a rc ie  
kontow ej.

Jednocześn ie  — o ile  podatn ik  n ie w płacił p rzy  zgłosze­
niu  rem anen tu  po likw idacy jnego  p e łn e j należności podat­
kow ej lub u iścił ją  w  kw ocie  za n isk ie j — należy  sporzą­
dzić (na d ruku  wz. 20) i p rzesłać  podatn ikow i decy z ję  w 
spraw ie  u s ta len ia  te j należności (różnicy).

4. Po up ływ ie  roku  podatkow ego  na leży  dokonać osta teczne­
go w ym iaru  p odatków  obro tow ego  i dochodow ego od re ­
m anentu  po likw idacy jnego  wg zasad  ok reślonych  w  pkt. 3.

M in isters tw o  F inansów  zw raca uw agę n a  konieczność prze­
p row adzania  k on tro li u podatników , p row adzących polikw ida- 
cy jną sprzedaż rem anen tu  — w  szczególności n a  okoliczność, 
czy do trzym ują  oni w arunków  w ym ienionych w  § 54 rozp. 
wyk. pod. obrot. oraz czy pod postac ią  te j sp rzedaży  n ie  p ro ­
w adzą nurm alnej dzia łalności gospodarczej.

Dyrektor Departamentu J. Gabjan

19.
OKÓLNIK Nr KS 7/58 
z dnia 18 lipca 1958 r. 

w  sprawie księgow ości 1 sprawozdawczości zjednoczeń.
W  zw iązku ze zgłoszonym i w ąptliw ościam i M in isterstw o Fi­

nansów , {Departament K sięgow ości w yjaśnia, że:
Z jednoczenia u tw orzone  zgodnie z w ytycznym i uchw ały  

N r 128/58 R ady M inistrów  z dn ia  18 k w ie tn ia  1958 r. w  sp ra ­
w ie  zmian s tru k tu ry  organ izacy jnej państw ow ego  przem ysłu  
k luczow ego prow adzą księgow ość i sporządzają  w łasną sp ra ­
w ozdaw czość na zasadach przew idzianych  d la  jed n o s te i u trzy ­
m yw anych z narzutów .

Spraw ozdania zbiorcze p rzedsięb io rstw  zgrupow anych w 
z jednoczen iach  w zględnie podleg łych  zjednoczeniom  sporzą­
dza się  na zasadach dotychczas obow iązujących, t. zn. w  u k ła ­
dzie poszczególnych pionów  bilansow ych.

Wicedyrektor Departamentu H. Druska

20.
OKOLNIK Nr KS 8/58 
z dnia 19 lipca 1958 r. 

w sprawie księgow ego njęcia niektórych odsetek  bankowych.
W  zw iązku ze zgłoszonym i w ątp liw ościam i odnośnie zasad 

księgow ego u jęc ia  od se tek  od k red y tó w  bankow ych  na  in­
w esty c je  zdecen tra lizow ane i na rem on ty  k ap ita ln e  oraz od 
środkóv zakum ulow anych n a  n iek tó ry ch  rachunkach  banko­
wych, o b ję ty ch  zarządzeniem  M inistra  F inansów  z d n ia  12 
czerw ca 1958 r. w  sp raw ie  u sta len ia  w ysokości o d se tek  ban­
kow ych (Mon. Pol. N r 48, poz. 283), M in isterstw o  Finansów , 
D epartam ent K sięgow ości w yjaśn ia, co n astęp u je :
1. O dsetk i p łacone przez p rzed sięb io rs tw a  od udzielonych 

przez banki k red y tó w  n a  in w esty c je  zdecen tra lizow ane  i 
na rem on ty  k ap ita ln e  k sięg u je  się  n a  podstaw ie w łaści­
w ych w yciągów  bankow ych  n a  dobro  rachunków  b anko­
wych, na k tó ry ch  grom adzone są środk i na  in w esty cje  zde­
centralizow ane i n a  rem on ty  kap ita ln e . K w oty ty ch  od­
se tek  obciążają  odpow iednio  n ak ład y  na in w esty c je  zde- 
ren tra lizo w an e  w zględnie n ak ład y  n a  rem o n ty  k ap ita lne .

2. O dsetk i p łacone p rzedsięb io rstw u  przez bank  od środków  
zakum ulow anych  na n iek tó ry ch  innych r-kach  bankow ych 
(np. odrębne r-k i funduszu zakładow ego, id rębne  r-k i fun­
duszu rezerw ow ego państw ow ych  p rzedsięb io rstw  przem y­
słu  terenow ego, r-k i środków  na in w esty c je  zd ecen tra li­
zowane, r-ki środków  na  rem on ty  kap ita lne) k sięg u je  się  
na podstaw ie  w łaściw ych  w yciągów  bankow ych  w  ciężar 
koni r-ków  bankow ych, na  k 'ó ry c h  grom adzone są  dane 
środki, z zapisem  przeciw staw nym  n a  kon tach  odnośnych 
funduszów.

Wicedyrektor Departamentu H. Druska

21.
OKOLNIK N r KS 9/58 

z dnia 5 s ie rpn ia  1958 r. 
w spra wie spraw ozdaw czości finansow ej gospodarstw  pom oc­
n iczych prow adzonych przez jed n o s tk i budżetow e w edług  za­

sad  rozrachunku  gospodarczego.
M inisterstw o Finansów  w porozum ieniu z G łównym  Urzę­

dem  S ta tystycznym  w yjaśn ia, że  gospodarstw a pom ocnicze 
prow adzone przez jed n o stk i budżetow e w edług zasad rozra­
chunku gospodarczego w inny sporządzać spraw ozdaw czość fi­
nansow ą w oparciu  o in stru k cje  w  sp raw ie  finansow ej sp ra ­
wozdaw czości s ta ty s ty czn ej do dzia łalności danych gospo­
darstw  pom ocniczych.

Spraw ozdania pow yższe w inny być sk ładane  w  term inach 
i w edług  rozdzieln ika  usta lonego  w ym ienionym i instrukcjam i 
z tym  że za jed n o stk ę  nadrzędną gospodarstw a pom ocniczego 
uw aża się  jednostkę  budżetow ą, przez k tó rą  je s t prow adzone 
dane gospodarstw o pom ocnicze. Jeżeli jed n o stk a  budżetow a 
prow adzi ty lko jedno  gospodarstw o pom ocnicze, wów czas go­
spodarstw o to  sporządza ponadto  jeszcze jed en  egzem plarz 
spraw ozdania  finansow ego, k tó ry  sk łada  bezpośrednio  do 
Głów nego U -zędu S ta tystycznego . Jeże li na tom iast jednostka  
budżetow a prow adzi w ięcej niż jedno  gospodarstw o pom ocni­
cze wów czas sporządza ona zbiorcze spraw ozdanie  finansow e 
gospodarstw  pom ocniczych p rzesy ła jąc  jed en  egzem plarz te ­
go spraw ozdania  do G łów nego U rzędu S tatystycznego .

Spraw ozdania finansow e gospodarstw  pom ocniczycn n ie  pod­
legaj?  w łączeniu  do zbiorczych sp iaw ozdań  finansow ych 
p rzedsiębiorstw .

Dyrektor Departamentu Z. Paryziński 

22.
OKOLNIK N r KS 10/58

z dnia 22 sie rpn ia  1958 r.
w  sp raw ie  ew idencji środków  zak ładow ego funduszu m ieszka­

niow ego w  przedsięb io rstw ach  państw ow ych.
W  zw iązku z uchw ałą  N r 60/58 R ady M inistrów  z d n ia  15 

m arca 1958 r. w  spraw ie  zakładow ych funduszów  m ieszkanio­
w ych (M onitor Polski N r 26, poz. 153) i zarządzeniem  M inistra  
F inansów  z d r ia  12 lipca 1958 r. w  sp raw ie  zasad lokow ania 
środków  zakładow ych funduszów  m ieszkaniow ych na rachun­
kach  bankow ych  oraz za., ud i try b u  udzielania pożyczek ze 
środków  funduszu (Mon. Pol. N r 55, poz. 319) — M inisterstw o 
Finansów  podaje  n iżej sposób ew idencji tw orzen ia  zak łado­
w ych funduszów  m ieszkaniow ych (ZFM) i ich  w y k orzystyw a­
n ia  w przedsięb io rstw ach  państw ow ych.
1. E w idencja op erac ji zw iązanych z grom adzeniem  środków

ZFM przeb ieg a  n astępu jąco :
1) P rzelew  części funduszu zak ładow ego na  rach u n ek  ban­

kow y ZFM;
W n 049 „Pozostałe środki p ien iężne" (konto analityczne 

rachunku  bankow ego ZFM)
Ma 049 „Pozostałe środki p ieniężne (konto analityczne 

rachunku  bankow ego środków  funduszu zakładow ego) 
i jednocześn ie:
W n 106 „Fundusze i rezerw y" (konto an alityczne  fundu­

szu zakłatiowego),
Ma 106 „Fundusze i reze rw y " (konto ana lity czn e  ZFM)i

2) w p ła ta  w kładów  m ieszkaniow ych przez osoby  otrzym u­
jące  m ieszkania w  zakładow ych dom ach m ieszkalnych: 
W n 0^9 „Pozostałe środki p ien iężne" (konto analityczne

rachunku  bankow ego ZFM),
Ma 106 „Fundusze i reze rw y " (konto analityczne  ZFM)i 

w p rzypadku  wplaity w kładów  do k asy  (041) lub na  
rach u n ek  rozliczeniow y (043) — konto  106 „Fundusze 
i reze rw y " uznaje  się  w  korespondencji z kontem  041 
w zględnie 043, a  konto  049 „Pozostałe  środk i p ien ięż­
ne" obciąża się  w  m om encie p rzekazan ia  gotów ki na  r-k 
bankow y ZFM (Ma 041 w zględnie 043); ew en tu a ln e  wy- 
w ycofanie w kładów  k sięg u je  się  odw rotn ie;

3) dobrow olne w p ła ty  zadek larow ane  przez członków  zało­
gi — analogicznie ja k  w  pk t. 2)i
UW AGA: Pozaksięgow o na leży  prow adzić ew idencję  

o trzym anych  w kładów  oraz ko n tro lę  term ino­
w ości wpłat należności na  rzecz zakładow ego 
funduszu  m ieszkaniow ego, o k tó ry ch  mowa 
w  punkcie  2) i 3):

4) w p ływ y  d o tac ji budżetow ych  — analogicznie ja k  w 
pkt. 2),
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5) w pływ y uzyskane ze sprzedaży  dom ów m ieszkalnych 
po p o trącen iu  ew en tua lnych  kosztów  ich sprzedaży:
W n 031 „Fundusz s ta tu tow y",
Ma 106 „Fundusze i reze rw y " (konto an a lity czn e  ZFM) 
i jednocześn ie:
W n 049 „Pozostałe środki p ien iężne" (konto analitycz­

n e  rachunku  bankow ego ZFM),
M a konto  rozrachunków  — lub  ew en tu a ln ie  043 „R achu­

nek  roz liczen iow y” ; 
o p e rac je  zw iązane ze sprzedażą dom ów m ieszkalnych 
k sięg u je  się analog iczn ie  jak  o p e rac je  do tyczące  likw i­
dacji środków  trw ałych  za pośredn ictw em  ko n ta  004;

6) p rzelew  na ZFM środków  na in w esty cje  zd ecen tra lizo ­
w ane przeznaczonych na budow nictw o m ieszkaniow e: 
W n 049 „Pozostałe środki p ien iężne" (konto analityczne

rach u n k u  bankow ego  ZFM),
Ma 020 „R achunki bankow e środków  na in w esty c je"  
i jednocześn ie:
W n 024 „Fundusze n a  in w estycje" ,
M a 106 „Fundusze i rezerw y" (konto analityczne  ZFM).

2. E w idencja op erac ji zw iązanych z w ykorzystan iem  ZFM 
przeb iega n astęp u jąco :
1) p rzelew  środków  na budow ę zakładow ych dom ów m iesz­

ka lnych  prow adzoną przez sam o p rzedsięb iorstw o w ra ­
mach inw esty c ji zdecen tra lizow anych:
W n 020 „R achunki bankow e środków  na  inw estycje" , 
M a 049 „Pozostałe środk i p ien iężne" (konto analityczne 

rachunku  bankow ego ZFM) 
i jednocześnie:
W n 106 „Fundusze i rezerw y" (konto an a lity czn e  ZFM), 
M a 024 „Fundusze na in w esty c je" ;
UW AGA: E w idencja op erac ji zw iązanych z w ykonyw a­

n iem  inw esty c ji i p rzejęciem  do eksp lo a tac ji 
go tow ych zak ładow ych  dom ów m ieszkalnych 
przeb iega  w edług ogólnych zasad;

2) p rzelew  środków  na budow ę dom ów  przez rad y  n a ro ­
dowe, w k tó ry ch  pracow nicy  zak ładu  uzy sk a ją  p rzy ­

d z ia ły  m ieszkaniow e:
W n 106 „Fundusze i re ze rw y ” (konto an a lityczne  ZFM), 
M a 049 „Pozostałe środk i p ien iężne" (konto analityczne 

rach u n k u  bankow ego ZFM);
3) w y p ła ty  z ty tu łu  bezzw rotnej pom ocy udzielanej p rzy ­

zakładow ym  (m iędzyzakładow ym ) spółdzielniom  m iesz­
kaniow ym  ty p u  lokato rsk iego , w aru n k u jącej przydział 
m ieszkań  d la  pracow ników  zak ładu  — analog iczn ie  jak  
w pkt. 2);

4) w y p ła ty  z ty tu łu  bezzw rotnej pom ocy udzie lanej po­
szczególnym  pracow nikom  zak ładu  n a  uiszczenie w kła­
dów  m ieszkaniow ych lub członkow skich do spółdzielni 
m ieszkaniow ych (lokatorskich) — analog iczn ie  ja k  w 
pkt. 2);
UW AGA: U dzielenie bezzw rotnej pom ocy pracow niko­

wi zak ładu  z przeznaczeniem  na w k ład  m iesz­
kan iow y  w zakładow ym  dom u m ieszkalnym , 
po leg a jące j na  zw olnieniu  p racow nika od obo­
w iązku uiszczenia części w k ładu  n ie  pod le­
ga ew id en c ji k sięgow ej.

5) w y p ła ty  dokonyw ane przez Bank In w esty cy jn y  poszcze­
gólnym  pracow nikom  zak ładu  z ty tu łu  zw ro tnej pom ocy 
na uiszczenie w kładów  m ieszkaniow ych, członkow skich 
lub  na budow ę dom ów  jednorodzinnych  ja k  rów nież z 
ty tu łu  pożyczek spółdzielniom  przyzakładow ym , innym  
spółdzieln iom  ty p u  lokato rsk ieg o  oraz p rzedsięb iorstw om

państw ow ym  i spółdzielczym  na rozw ój p ro d u k c ji m a­
te r ia łu ./  budow lanych, pow odujące  zablokow anie  środ­
ków  ZFM, ew idencjonow ane są:
W n 049 „Pozostałe  środki p ien iężne" (konto rachunku  

bankow ego ZFM zablokow anego),
Ma 049 „Pozostałe  środk i p ien iężne" (konto rach u n k u  

bankow ego ZFM ); 
sp ła ta  pożyczki Bankowi In w estycy jnem u przez pożycz­
kobiorcę, w w yn iku  czego n as tęp u je  odb lokow anie  śro d ­
ków  ZFM, pow oduje zapis odw ro tny ;

6) w przypadku  stw ie rd zen ia  n ieściąga lnośc i udzielonej 
przez bank In w esty cy jn y  pożyczki, o k tó re j m ow a w 
pkt. 5), sp ła ta  pożyczki ze środków  ZFM księgow ana 
je s t:
W n 106 „Fundusze i reze rw y " (konto an a lityczne  ZFM), 
Ma 049 „Pozostałe środki p ien iężne" (konto analityczne 

rachunku  bankow ego ZFM zablokow anego); 
należności uznane przez Bank In w esty cy jn y  z? n ieśc ią ­
ga lne  na leży  do czasu ich um orzenia (prekluzji, p rze­
daw nienia), ew en tu a ln ie  sdzyskan ia, ew idencjonow ać 
pozaksięgow o; um orzenie należności n ieściąg a ln e j po­
w oduje  w y k reślen ie  z om aw ianej ew idencji odpow ied­
n ie j pozycji, a ew en tu a ln a  sp ła ta  należności uznanej 
przez Bank za n ieściągalną, obok sK reślenia z w ym ie­
n ionej w yżej ew idencji, k sięgow ana  je s t:
W n 049 „Pozostałe środk i p ien iężne" (konto an a lityczne  

rachunku  bankow ego ZFM),
M a 106 „Fundusze i reze rw y " (konto analityczne ZFM).

3. Z arachow ane przez Bank In w esty cy jn y  na rzecz ZFM od­
se tk i z ty tu łu  oprocen tow an ia  środków  ZFM oraz w pływ y 
z ty tu łu  innych dochodów  księgow ane są  analog iczn ie  jek  
podano w  ust. 1 pkt. 2), a w szelk ie  kosz ty  bankow e i p o trą ­
cane odsetk i:

W n 106 „Fundusze i reze rw y " (konto analityczne ZFM), 
Ma 049 „Pozostałe środk i p ien iężne" (konto analityczne 
rachunku  bankow ego ZFM).

4. Z apisy  na  koncie  106 „F u ndusz t i re ze rw y "  (konto anali­
tyczne ZFM) pow inny um ożliw ić u sta len ie  następ u jący ch  
pozycji:
D ochody:

w k ład y  m ieszkaniow e pracow ników , 
do tac je  budżetow e, 
fundusz zakładow y, 
inne.

W ydatk i:
finansow anie zakładow ego dom u m ieszkalnego  (przele­

w y na in w esty c je  zdecen tra lizow ane), 
finansow anie  budow nictw a rad  narodow ych, 
pom oc bezzw rotna spółdzielniom , 
pom oc bezzw rotna pracow nikom ,
po krycie  należności z ty tu łu  n ieściąg a ln y ch  pożyczek, 
inne.

5. Podane w ust. 1 do 4 w y jaśn ien ia, do tyczące  ew idencji 
środków  zakładow ego funduszu m ieszkaniow ego, o p arte  o 
ram ow y p lan  kon t d la  przem ysłu  w ie lk iego  i średn iego  
(Mon. Polski N r 96 z 1951 r., poz. 1339 z późniejszym i 
zmianam i) n a leży  stosow ać odpow iednio i w innych  przed­

sięb iorstw ach , prow adzących  księgow ość w  oparciu  o od­
m ienny p lan  kont,

Dyrektor Departamentu Z. Paryzióski

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, Warszawa, ul. Świętokrzyska 10-12

P ren u m era ta  w n o s i :  rocznie — zł 40; półrocznie — zł 22; 
kw arta ln ie  — zł 12.

N ależność za p ren u m era tę  na leży  w płacać z gó ry  na 15 dn i 
przed  rozpoczęciem  k w arta łu  kalendarzow ego  na r-k  M in ister­
stw a Finansów  — Z arząd C en tra ln y  N r 1529-91/1-650, cz. 9/1, 
dz. 5, rozdz. 19 w V -tym  O ddziale M iejskim  NBP w W arszaw ie.

O trzym ana w p la ta  trak to w an a  będzie  jak o  zam ów ienie.
N ależy  zan iechać w ysy łan ia  zam ów ień i zaw iadom ień o do­

konaniu  w płat. R achunki w y staw iane  n ie  będą.
R eklam acje  z pow odu n ieo trzym ania  poszczególnych num e­

rów  w nosić na leży  do A dm in istrac ji w term in ie  do 15 dn i po 
o trzym aniu  n astępnego  num eru.

Druk PW PW , W arszaw a, ul. Sanguszki 1. Zam. 8713-58-16.500. A-26.


